

# Raport o bezrobociu absolwentów szkół ponadgimnazjalnych Poznania i powiatu poznańskiego

20.06.2018

19.06.2018r. zaprezentowany został 18 Raport o bezrobociu absolwentów szkół ponadgimnazjalnych przygotowany przez Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu.

Pierwszym etapem promocji Raportu była konferencja prasowa w Starostwie Powiatowym w Poznaniu z udziałem: Starosty Poznańskiego Jana Grabkowskiego oraz Członka Zarządu Powiatu Poznańskiego Zygmunta Jeżewskiego, Dyrektora PUP w Poznaniu Marii Sowińskiej, Z-cy Dyrektora PUP w Poznaniu Małgorzaty Pawlak.

Raport zaprezentowany został także podczas spotkania członków Powiatowej Rady Rynku Pracy i zaproszonych przedstawicieli sektora oświaty i rynku pracy, którzy dyskutowali nt. sytuacji młodzieży i działań możliwych do zastosowania w celu poprawy sytuacji osób młodych na lokalnym rynku zatrudnienia.

Zebrane dane wskazują, że w 2017r. wzrosła liczba absolwentów uczelni (co trzeci absolwent szkół ponadgimnazjalnych ukończył szkołę wyższą). Wzrosła także liczba absolwentów techników zawodowych, co jest pozytywnym aspektem prowadzonej kampanii kształcenia zawodowego.

Sytuacja na lokalnym rynku pracy jest korzystna dla osób poszukujących pracy, co stwarza szersze możliwości zatrudnienia także dla osób młodych, w tym absolwentów szkół. Na koniec lutego 2018 roku w ewidencji poznańskiego urzędu pracy znajdowało się 607 osób do 25 r.ż., stanowiły one ok. 7% wszystkich bezrobotnych (najmniej od 2001r.).

Bezrobotni absolwenci szkół legitymowali się w największym stopniu wykształceniem wyższym (60,05%), jednak to najwięcej absolwentów uczelni podjęło zatrudnienie (59,23%).

O dobrej kondycji lokalnego rynku pracy świadczy liczba absolwentów podejmujących aktywność zawodową. Co druga osoba spośród zarejestrowanych w urzędzie pracy absolwentów podjęła pracę lub działalność gospodarczą. Jest to najwyższy odsetek od 18 lat.

Raport dostępny jest [tutaj](#).

Załączniki

[konferencja prasowa.JPG](#)

[konferencja prasowa 2.JPG](#)

[\(2\)posiedzenie Powiatowej Rady Rynku Pracy.JPG](#)